2

Дело № 5-402/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-001130-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 октября 2021 года

                                                                                                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,

рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пальчикова И.Д.,

материалы дела об административном правонарушении в отношении

Пальчикова И.Д., *** года рождения, уроженца  ***, официально не трудоустроенного, не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
*** года в *** минут старшим лейтенантом полиции МО МВД России «Джанкойский» Миронович П.В., было установлено, что по адресу: ***, гражданин Пальчиков И.Д. осуществлял незаконное культивирование 13 растений, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 3 от 26.07.2021 г. являются растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство, то есть Пальчиков И.Д. незаконно культивировал растения, содержащие наркотическое средство, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Пальчиков И.Д. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.

В соответствии со ст. 10.5.1 КоАП РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Статьей 10.5.1 КоАП РФ установлен запрет культивирования на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры.
Исключение составляет культивирование таких растений для использования в научных и учебных целях, экспертной деятельности, которое вправе осуществлять государственные унитарные предприятия и государственные учреждения при наличии соответствующей лицензии.
Допускается культивирование наркотикосодержащих растений в промышленных целях, за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ. В промышленных целях разрешается культивирование лишь некоторых сортов названных растений, которые, как и требования к этим сортам и к условиям их культивирования, определяются Правительством РФ Культивирование наркотикосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях, осуществляется юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями.
Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена в указанной статье являются общественные отношения в сфере культивирования растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры. Предметом правонарушения выступают растения, содержащие наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры.
К таким растениям относятся кокаиновый куст, конопля (растение рода Cannabis), кат, опийный мак, любые виды грибов, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, конопля, эфедра и др. Эти растения и их части (например, лист кока, маковая солома, конопля) включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934). С объективной стороны правонарушение совершается активными действиями.
Согласно абз. 3 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под культивированием наркосодержащих растений в соответствии со статьей 1 вышеуказанного Федерального закона судам следует понимать деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Незаконное культивирование наркосодержащих растений - культивирование наркосодержащих растений, осуществляемое с нарушением законодательства Российской Федерации.
Состав данного правонарушения формальный и окончен с момента совершения действий. Административная ответственность наступает при условии, что эти действия не содержат состава уголовно наказуемого деяния.
Уголовная ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества либо их прекурсоры, установлена в ст. 231 УК РФ и связывается с крупным размером культивируемых растений.
С субъективной стороны правонарушение, ответственность за которое установлена в ст. 10.5.1 КоАП РФ характеризуется виной в форме прямого умысла. Субъектами правонарушения являются граждане, достигшие 16-летнего возраста, и юридические лица.
Судом установлено, что *** года в *** минут                 находясь по адресу: ***, Пальчиков И.Д. осуществлял незаконное культивирование 13 растений, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 3 от 26.07.2021 г. являются растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средств, содержащим наркотическое средство, что подтверждается: протоколом № РК-362542 об административном правонарушении от 07.10.2021 г. (л.д.2); рапортом ст. следователя СО МО МВД России «Джанкойский» майора юстиции Глытенко Я.В. (л.д. 5); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» майора полиции Коновченко И.В. (л.д. 6); копией протокола осмотра места происшествия от 24.07.2021 с фототаблицей (л.д.7-11); объяснением Пальчикова И.Д. от 24.07.2021 (л.д. 12); объяснением Пальчикова М.Д. от 24.07.2021 (л.д. 13); объяснением Мышинкиной Т.А. от 24.07.2021 (л.д. 14); объяснением Буняк В.В. от 24.07.2021 (л.д. 15); объяснением Рачинского Ю.И. от 24.07.2021 (л.д. 16); объяснением Хомякова А.С. от 24.07.2021. (л.д. 17);

копией заключения эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 3 от 26.07.2021 г. (л.д.23-29);  объяснением Пальчикова И.Д. от 04.08.2021 (л.д. 30); копией квитанции РФ №  *** от 30.08.2021.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Действия Пальчикова И.Д. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1 КоАП РФ как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Пальчикова И.Д., суд признаёт его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах считаю необходимым признать Пальчикова И.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Изъятые у Пальчикова И.Д. растения конопли, направленные в централизованную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, подлежат уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.10.5.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пальчикова И.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Вещественные доказательства – растения конопли, хранящиеся согласно квитанции РФ № *** от 30.08.2021 г. в 3 (трёх) мешках и 1 (одном) пакете, опечатанных печатью № 2, в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым – уничтожить в установленном порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 82811601103010051140, протокол № РК 362542 от 07.10.2021.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
                 личная подпись                        О.В. Граб